
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση του Συμβουλίου Ταγμάτων Αρι-

στείας.

2 Έγκριση αποδοχής δωρεάς ενός φορτηγού αυτο-

κίνητου.

3 Έγκριση αποδοχής δωρεάς ενός φορτηγού αυτο-

κίνητου.

4 α. Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) Καλών 

Νερών ως αποκεντρωμένης μονάδας του Κέ-

ντρου Υγείας (Κ.Υ.) Αργαλαστής, αρμοδιότητας 

5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, χαρακτηρισμός του ως Πολυ-

δύναμου Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Π.Ι.) και σύ-

σταση των θέσεων προσωπικού του. 

 β. Τροποποίηση οργανισμού και κατάργηση θέ-

σεων στο ΚΥ Αργαλαστής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.851/ΑΣ 1750 (1)

Συγκρότηση του Συμβουλίου Ταγμάτων Αρι-
στείας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 106/1975 «περί των 

Ταγμάτων Αριστείας» (Α΄ 171), όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2993/2002 (Α΄ 58). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 274-276 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 

Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 

βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31). 

3. Την υπό στοιχεία Π7Δ29β-49091/27.08.2019 

(Υ.Ο.Δ.Δ.  645) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Εξωτερικών τοποθέτησης του Θεμιστο-

κλή Δεμίρη του Θεοδώρου, Πρέσβυ εκ Προσωπικοτή-

των, στη θέση του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του 

Υπουργείου Εξωτερικών. 

4. Το υπό στοιχεία 1759/ΑΣ 289/01.06.2021 έγγραφο 

του Διπλωματικού Γραφείου της Προεδρίας της Δημο-

κρατίας. 

5. Το υπ’ αρ. 28472/09.06.2021 έγγραφο του Διπλωμα-

τικού Γραφείου του Υπουργού Εξωτερικών, συγκροτού-

με: 

Το Συμβούλιο Ταγμάτων Αριστείας, με τριετή θητεία, 

το οποίο απαρτίζεται από τους εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Θεμιστοκλής Δεμίρης του Θεοδώρου, Πρέσβυς εκ 

Προσωπικοτήτων Υπηρεσιακός Γενικός Γραμματέας 

του Υπουργείου Εξωτερικών με αναπληρωτή τον Γρη-

γόριο Βασιλοκωνσταντάκη του Αντωνίου, Πληρεξούσιο 

Υπουργό Α’, Προϊστάμενο της ΣΤ-Α’ Γενικής Διεύθυνσης 

ΜΕΛΗ 

Μαρία Σολωμού του Ιωάννη, Πληρεξούσιος Υπουργός 

Β’, Προϊσταμένη του Διπλωματικού Γραφείου της Προ-

εδρίας της Δημοκρατίας, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 

Μαλούκο του Αλεξάνδρου, Σύμβουλο Πρεσβείας Α’, στο 

Διπλωματικό Γραφείο της Προεδρίας της Δημοκρατίας.

Ιωάννης Τσαούσης του Βασιλείου, Πληρεξούσιος 

Υπουργός Β’, Προϊστάμενος του Διπλωματικού Γραφείου 

του Υπουργού Εξωτερικών, με αναπληρωτή τον Ευάγγε-

λο Κυριακόπουλο του Γεωργίου, Σύμβουλο Πρεσβείας Α’. 

Δημήτριος Ζεβελάκης του Σπυρίδωνος, Πληρεξούσιος 

Υπουργός Α’, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας 

του Υπουργείου Εξωτερικών, με αναπληρώτρια την Ελέ-

νη Τριανταφύλλου του Γεωργίου, Σύμβουλο Πρεσβείας 

Α’, στην Διεύθυνση Εθιμοτυπίας. 

Σπινέλλης Μιχαήλ του ’Αγγελου, Πρέσβυς ε.τ., με αναπλη-

ρώτρια την Ουρανία Αρβανίτη του Γεωργίου, Πρέσβυ ε.τ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2021 

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2732

36089

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.28 11:58:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36090 Τεύχος B’ 2732/25.06.2021

(2)

   Έγκριση αποδοχής δωρεάς ενός φορτηγού αυ-
τοκίνητου. 

 Με την υπ’ αρ. 4705/02.06.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Προστασίας του Πολίτη, που εκδόθηκε σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), του 

ν. 4662/2020 (Α΄ 27), του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 

(Α΄ 185), του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121), του π.δ. 37/2020 

(Α΄ 65), της υπ’ αρ. 1673/2020 (Β΄ 1070) απόφασης 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 

του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Προστασίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» και 

κατόπιν της από 26.05.2021 επιστολής του Νόμιμου 

Εκπροσώπου της ΑΝΑΤΣ A.E. προς τον Υφυπουργό 

Προστασίας του Πολίτη, εγκρίνεται η αποδοχή δω-

ρεάς ενός (1) φορτηγού αυτοκινήτου μάρκας FORD 

RANGER RAP CAB XTL 2.0 170PS 4X4 Diesel με μηχα-

νικό κιβώτιο καθαρής αξίας 39.900,00€, για την κάλυ-

ψη των αναγκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας στα πλαίσια της αντιπυρικής περιόδου, 

από την ΑΝΑΤΣ A.E., με χρεοπίστωση σύμφωνα με 

τα ισχύοντα.  

 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ  

Ι

(3)

   Έγκριση αποδοχής δωρεάς ενός φορτηγού αυ-

τοκίνητου.  

Με την υπ’ αρ. 4707/02.06.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Προστασίας του Πολίτη, που εκδόθηκε σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), του 

ν. 4662/2020 (Α΄ 27), του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 

(Α΄ 185), του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121), του π.δ. 37/2020 

(Α΄ 65), της υπ’ αρ. 1673/2020 (Β΄ 1070) απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-

λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προ-

στασίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» και κατόπιν της 

από 20.04.2021 επιστολής του Νόμιμου Εκπροσώπου 

της ΞΕΝΟΦΩΝ ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΕΕ προς τον Υφυπουργό 

Προστασίας του Πολίτη, εγκρίνεται η αποδοχή δωρεάς 

ενός (1) φορτηγού αυτοκινήτου μάρκας FORD RANGER 

RAP CAB XTL 2.0 170PS 4X4 Diesel με μηχανικό κιβώτιο 

καθαρής αξίας 39.900,00€, για την κάλυψη των ανα-

γκών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

στα πλαίσια της αντιπυρικής περιόδου, από την ΞΕΝΟ-

ΦΩΝ ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΕΕ, με χρεοπίστωση σύμφωνα με 

τα ισχύοντα.  

 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ  

   Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.οικ.38103 (4)

α. Σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) Κα-
λών Νερών ως αποκεντρωμένης μονάδας του 
Κέντρου Υγείας (Κ.Υ.) Αργαλαστής, αρμοδιότη-
τας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, χαρακτηρισμός του ως Πολυ-
δύναμου Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Π.Ι.) και σύ-
σταση των θέσεων προσωπικού του. 
β. Τροποποίηση οργανισμού και κατάργηση θέ-
σεων στο ΚΥ Αργαλαστής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. των παρ. 6, 9 και 10 του άρθρου 3 του ν. 4238/2014 

«Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή 
σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), καθώς και 
της παρ. 2 του άρθρου 2 και του άρθρου 23 του ιδίου 
νόμου,

β. των άρθρων 14, 15 και 18 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 
Σύστημα Υγείας» (Α’ 143), 

γ. του άρθρου 27 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και 
εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, ορ-
γάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το 
φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α’ 165), 

δ. του άρθρου 3 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 115),

ε. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι. του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156),

ια. της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ιβ. της υπό στοιχεία A3α/οικ.6595/7-4-1986 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Σύσταση Κέντρου 
Υγείας ΑΡΓΑΛΑΣΤΗΣ Ν. Μαγνησίας» (Β’ 230), 

ιγ. της υπ’  αρ. 6368/28-6-1994 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Σύσταση θέσεων προσωπικού των 
Κέντρων Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας 
(Κ.Ψ.Υ.) της χώρας» (Β’ 508).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36091Τεύχος B’ 2732/25.06.2021

2. Την υπ’ αρ. 457/18-7-2014 (Ορθή επανάληψη) δι-

απιστωτική πράξη του Διοικητή της 5ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας περί αυτο-

δίκαιης μεταφοράς προσωπικού και θέσεων του Κέντρου 

Υγείας Αργαλαστής και των αποκεντρωμένων μονάδων 

του, στην 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στε-

ρεάς Ελλάδας σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

23 του νόμου 4238/2014 (ΑΔΑ: 6Φ6Δ469Η2Γ-7Ω6).

3. Την υπ’ αρ. 7644/9-2-2021 (Ορθή Επανάληψη) από-

φαση του Διοικητή της 5ης Υ.Πε. με θέμα: «Σύσταση Πο-

λυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Π.Ι.) στα Καλά 

Νερά του Δήμου Νοτίου Πηλίου περιοχή ευθύνης του 

Κέντρου Υγείας Αργαλαστής» (ΑΔΑ: 9ΔΞΠ469Η2Γ-041). 

4. Το πρακτικό της 7ης Συνεδρίασης της 26/2/2021 

του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών Περιφερειών 

(Κε.Σ.Υ.Πε.), (Θέμα 6ο Ε.Η.Δ.).

5. Το υπ’ αρ. 23603/1-4-2021 έγγραφο της 5ης Υ.Πε. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Αποστολή 

στοιχείων για σύσταση Π.Π.Ι. Καλών Νερών στον Δήμο 

Νοτίου Πηλίου», με συνημμένα: α) το απόσπασμα πρα-

κτικού της 13ης/18-3-2021 Τακτικής Συνεδρίασης του 

Δ.Σ του Γ.Ν. Βόλου «Αχιλλοπούλειο» και β) την υπ’ αρ. 

23761/23-3-2021 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικής 

Οργάνωσης της 5ης Υ.Πε. με θέμα: «Υποβολή στοιχείων 

αναφορικά με την σύσταση του Πολυδύναμου Περιφε-

ρειακού Ιατρείου Καλών Νερών περιοχής ευθύνης Κέ-

ντρου Υγείας Αργαλαστής».

6. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.18002/22-3-2021 από-

φαση του Υπουργού Υγείας με θέμα: «Έγκριση από άπο-

ψη σκοπιμότητας α) της σύστασης και λειτουργίας Περι-

φερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) στην Τοπική Κοινότητα Καλών 

Νερών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου ως αποκεντρωμένης 

μονάδας του Κέντρου Υγείας Αργαλαστής, αρμοδιότη-

τας της 5ης Υ.Πε Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας και 

β) του χαρακτηρισμού του ως Πολυδύναμου Περιφερει-

ακού Ιατρείου (Π.Π.Ι.).» (ΑΔΑ:6ΚΙ5465ΦΥΟ-ΥΗ1)

7. Το γεγονός ότι η παρούσα κοινή υπουργική από-

φαση ρυθμίζει θέματα που αφορούν την σύσταση και 

ταυτόχρονη κατάργηση θέσεων οι οποίες ανήκουν στο 

ίδιο νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου.

8. Την υπό στοιχεία Β2α/οικ.26292/23-4-2021 εισήγη-

ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε΄ της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης θα προκληθεί, επιπλέον ετήσια δαπάνη:

α) σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, για μισθο-

δοσία προσωπικού στις υπό σύσταση θέσεις ύψους 

πενήντα τεσσάρων χιλιάδων και τετρακοσίων τριάντα 

δύο (54.432,00€) ευρώ περίπου, η οποία ισοδυναμεί με 

τη δαπάνη που εξοικονομείται από την κατάργηση ισά-

ριθμων θέσεων στο Κέντρο Υγείας Αργαλαστής και β) σε 

βάρος του Π/Υ της 5ης Υ.Πε για λειτουργικά έξοδα ύψους 

δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000 €), η οποία θα καλυ-

φθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του εκτελούμενου 

προϋπολογισμού του Φορέα (Απόφαση Ανάληψης Υπο-

χρέωσης: αρ. πρωτ.: 02/340, αρ. Δέσμευσης: 363/0/23-3-

2021 Χρήση 2021)-(ΑΔΑ:ΨΨΕ4469Η2Γ-9Μ4) και βρίσκε-

ται εντός των ορίων του ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

α1) Τη σύσταση Περιφερειακού Ιατρείου (Π.Ι.) στην 

Τοπική Κοινότητα Καλών Νερών του Δήμου Νοτίου Πη-

λίου ως αποκεντρωμένης μονάδας του Κέντρου Υγείας 

Αργαλαστής, αρμοδιότητας της 5ης Υ.Πε Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, με περιοχή ευθύνης την έδρα του και 

τους οικισμούς Κάτω Γατζέα, Κορόπη και Άφυσσο και 

το χαρακτηρισμό του ως Πολυδύναμου Περιφερειακού 

Ιατρείου (Π.Π.Ι.).

α2) τη σύσταση θέσεων προσωπικού στο Π.Π.Ι. ως 

εξής:

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ

Ειδικότητα Γενικής Ιατρικής

Δύο (2) θέσεις

Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό

Κατηγορία ΔΕ

Κλάδος ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτικής

Μία (1) θέση

β) Την κατάργηση κενών οργανικών θέσεων στο Κ.Υ. 

Αργαλαστής, όπως αυτές συστάθηκαν με την υπ’ αρ. 

6368/28-6-1994 κοινή υπουργική απόφαση (σχ.ιγ) και 

μεταφέρθηκαν και διαπιστώθηκαν στην 5η Υ.Πε, σύμ-

φωνα με την (σχ.2) και τις διατάξεις του άρθρου 23 του 

ν. 4238/2014, ως ακολούθως:

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ

Άνευ Ειδικότητας

Δύο (2) Θέσεις 

Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό

Κατηγορία ΔΕ Κλάδος ΔΕ Πληρωμάτων ασθενοφόρων 

Μία (1) θέση

Ως εκ τούτου το σύνολο των οργανικών θέσεων των 

αντίστοιχων ειδικοτήτων, κλάδων και κατηγοριών, στο 

ΚΥ Αργαλαστής διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών ΕΣΥ

Άνευ Ειδικότητας

Μηδέν (0) θέσεις

Νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό

Κλάδος ΔΕ Πληρωμάτων ασθενοφόρων

Πέντε (5) θέσεις

Κατά τα λοιπά, οι ως άνω αποφάσεις ισχύουν ως έχουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36092 Τεύχος B’ 2732/25.06.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02027322506210004*


